
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 05 luglio 2021

– 173 –

D.d.s. 30 giugno 2021 - n. 8988
Quesiti-tipo per l’effettuazione del referendum consultivo 
comunale sui mutamenti delle circoscrizioni comunali nei casi 
di ampliamento del territorio di un comune per aggregazione 
di parte del territorio di uno o più comuni ad esso contigui, 
di cui all’articolo 5, comma 1, lettera c), della l.r. 29/2006 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di circoscrizioni 
comunali e provinciali), come modificato dall’art. 2, comma 
1, lettera a), della l.r. 7/2021 (Legge di semplificazione 2021)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE 
TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI  

AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI E RAPPORTI  
CON LE COMUNITÀ MONTANE

Vista la legge regionale 15 dicembre 2006, n. 29 (Testo unico del-
le leggi regionali in materia di circoscrizioni comunali e provinciali), 
come modificata dall’art. 2, comma 1, lettera a) della legge regio-
nale 19 maggio 2021 , n. 7 (Legge di Semplificazione 2021), che ha 
introdotto la possibilità che, nei casi di mutamento delle circoscri-
zioni territoriali dei Comuni mediante ampliamento del territorio di 
un Comune per aggregazione di parte del territorio di un Comune 
contiguo di cui all’articolo 5, comma 1, lettera c), tale aggregazione 
possa avvenire anche da parte di più Comuni contestualmente;

Visto l’art. 2, comma 2 della l.r. n. 7/2021 soprarichiamata, che 
ha disposto: «Con decreto del dirigente della struttura regionale 
competente in materia di Enti locali, da adottare entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono 
definiti i quesiti-tipo per l’effettuazione del referendum consultivo 
sui mutamenti delle circoscrizioni comunali nei casi di cui all’ar-
ticolo 5, comma 1, lettera c), della l.r. 29/2006, come modificato 
dall’art. 2, comma 1, lettera a), del presente articolo»;

Ritenuto, pertanto, di approvare i quesiti-tipo di cui all’Allegato 
n.  1, parte integrante del presente atto, per l’effettuazione del 
referendum consultivo comunale sui mutamenti delle circoscri-
zioni comunali nei casi di cui all’articolo 5, comma 1, lettera c), 
della l.r. 29/2006, come modificato dall’art. 2, comma 1, lettera 
a) della l.r. 7/2021 soprarichiamata;

Stabilito che, in considerazione delle diverse tipologie di casi rife-
ribili alla consultazione referendaria di cui all’art. 5, comma 1, lett. c) 
della l.r. 29/2006 applicabili ai Comuni lombardi, i quesiti-tipo appro-
vati con il presente provvedimento potranno essere adattati ai sin-
goli casi particolari che abbiano a manifestarsi e, ove necessario, 
integrati, previa acquisizione, da parte dei Comuni coinvolti, dell’as-
senso della Struttura regionale competente in materia di Enti locali;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale), nonché 
i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in particolare 
il XII provvedimento organizzativo 2019, d.g.r. XI/2585 del 2 dicem-
bre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale territoriale, Ri-
organizzazione dei Processi amministrativi nelle Autonomie locali 
e Rapporti con le Comunità montane è stata riassegnata ad in-
terim alle dirette dipendenze del Direttore Generale e il II provve-
dimento organizzativo 2021, d.g.r. XI/4222 del 29 gennaio 2021, 
con cui è stato confermato l’incarico di Direttore della Direzione 
Generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni;

per le motivazioni sopra espresse,
DECRETA

1. in attuazione dell’art. 2, comma 2 della legge regionale 19 
maggio 2021, n. 7 (Legge di Semplificazione 2021), di approvare 
i quesiti-tipo di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente 
atto, per l’effettuazione del referendum consultivo comunale sui 
mutamenti delle circoscrizioni comunali nei casi di cui all’arti-
colo 5, comma 1, lettera c), della l.r. 29/2006, come modificato 
dall’art. 2, comma 1, lettera a), della l.r. 7/2021;

2. di stabilire che, in considerazione delle diverse tipologie di 
casi riferibili alla consultazione referendaria di cui all’art. 5, com-
ma 1, lett. c) della l.r. 29/2006 applicabili ai Comuni lombardi, i 
quesiti-tipo approvati con il presente provvedimento potranno 
essere adattati ai singoli casi particolari che abbiano a mani-
festarsi e, ove necessario, integrati, previa acquisizione, da parte 
dei Comuni coinvolti, dell’assenso della Struttura regionale com-
petente in materia di Enti locali;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL – Bollettino Ufficiale Regione Lombardia;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 05 luglio 2021

– 174 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO N. 1 – QUESITI-TIPO PER REFERENDUM CONSULTIVO DI MUTAMENTO 
DELLE CIRCOSCRIZIONI COMUNALI MEDIANTE AMPLIAMENTO DEL TERRITORIO DI 
UN COMUNE PER AGGREGAZIONE DI PARTE DEL TERRITORIO DI UNO O PIÙ COMUNI 
AD ESSO CONTIGUI (ART. 5, CO. 1, LETT. C) L.R. 29/2006) 
 

• CASO 1 - Mutamento delle circoscrizioni comunali mediante ampliamento del territorio di un 
Comune per aggregazione di parte del territorio di un Comune ad esso contiguo 

 

QUESITO PER ENTRAMBI I 
COMUNI 

UNICA SCHEDA: 

 

Volete che la circoscrizione dei 
Comuni A e B sia modificata 
mediante: 

 

- ampliamento del territorio del 
Comune A per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………........; 

 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune A: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 

• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 

 

• CASO 2 - Mutamento delle circoscrizioni comunali mediante ampliamento del territorio di un 
Comune per aggregazione di parte del territorio di più Comuni ad esso contigui 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 05 luglio 2021

– 175 –

COMUNE A 
(contiguo al Comune B) 

COMUNE B 
(contiguo ai Comuni A e C) 

COMUNE C 
(contiguo al Comune B) 

UNICA SCHEDA: 
 
Volete che la circoscrizione dei 
Comuni A e B sia modificata 
mediante: 
 
- ampliamento del territorio del 
Comune A per aggregazione 
delle seguenti porzioni di 
territorio del Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
………........; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune A: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

sapendo che anche i Comuni B e 
C oggi votano per la modifica 
delle rispettive circoscrizioni 
mediante: 

 
- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune C: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune C per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….? 

DOPPIA SCHEDA 
 
1^ SCHEDA: 
 
Volete che la circoscrizione dei 
Comuni B e A sia modificata 
mediante: 
 
- ampliamento del territorio del 
Comune A per aggregazione 
delle seguenti porzioni di 
territorio del Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune A: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….? 
 

2^ SCHEDA: 
 
Volete che la circoscrizione dei 
Comuni B e C sia modificata 
mediante: 
 
- ampliamento del territorio del 
Comune C per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune C: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….? 

UNICA SCHEDA: 
 
Volete che la circoscrizione dei 
Comuni C e B sia modificata 
mediante: 
 
- ampliamento del territorio del 
Comune C per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune C: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

sapendo che anche i Comuni A e 
B oggi votano per la modifica 
delle rispettive circoscrizioni 
mediante: 

 
- ampliamento del territorio del 
Comune A per aggregazione 
delle seguenti porzioni di 
territorio del Comune B: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….; 
 

- ampliamento del territorio del 
Comune B per aggregazione delle 
seguenti porzioni di territorio del 
Comune A: 

• Foglio n. ……, mappale n. 
………. 
• Foglio n. ……, mappale n. 
……….? 

 


